30. *An calicem transferri a se precatus sit.* — Sed forte timuisse usque eo existimabitur, ut transferri a se calicem deprecatus sit, dicens: *Abba pater, (g) possibilia tibi omnia sunt, transfer hunc calicem a me* (*Marc. xiv.*, 36). Ut de exteris non calumnier, nonne hebetudinem impietatis tuæ vel hinc coarguisses, quia legeras: *Reconde gladium tuum in thecam: calicem, quem dedit mihi Pater, non bibam illum* (*Joan. xviii.*, 11)? Quomodo enim per patienti metum transferri a se (*h*) deprecaretur, quod per dispensationis studium

(5) *Exit. Deinde, quo caretur.*

raliter infirmum, cum infirmus sit tantum ut homo, neque Hilario ex natura sit homo, sed Deus, ut etiam n. 22 annotavimus; 3° non Christi corpori, sed Verbo in corpore manenti hic adscribi naturalem edendorum miraculorum virtutem, unde confirmatur quod n. 23 probatum est; 4° Christum naturaliter et ex forma Dei infirmum non ita hic ab Hilario negari, qui ex dispensatione et ex forma servi eundem infirmum et credit et prædicet. Nec movere debet quod ait supra, *Producens hæc ergo aurem manus clavum dolet?* Figurate enim manus sumitur pro Verbo cuius est manus, quasi diceretur, *An ex manu lascia dolet, qui eadem manu excisam aurem restituere potuit?*

(g) *Unus codex Sorbon.* et alter Colb. si omnia, eic. Carnutensis, si possibile est, transfer a me calicem istum. De iisdem verbis adversus Arianos disputans Chrysostomus T. 1, homil. 32 ait: *Illi quidem divinitatis orationem esse dicunt: nos autem esse dicimus dispensationis.* Tuin probat Christum noluisse a se calicem transferri, quem tanto studio exoptari, ut Petrum eum a se deprecantem satanam appellari; neque incertam ipsi suisse Patris ea de re voluntatem, quæ prophetis etiam longe ante præcognita fuerat.

(h) *In ms. Vatic. bas. et aliis nonnullis, calicem deprecaretur:* glossema. Mox in vulgatis, *impleri.* Concinnius in ms. *implere.* Ad hoc porro festinavit summo charitatis studio, *cum id in se consummaretur, quod ad salutem nostram perpetui ipse voluisse,* ut habetur tract. *Psal. liv.*, n. 13 et paulo ante: *Cum salutem generi humano suscepta crucis morte donaret, non potest videri sacramentum hoc magnæ pietatis arquere ac recusare.*

festinaret implere? Non enim convenit, (a) ut pati A nollet, (1) qui pati vellet. Et cum pati eum velle cognosceres; religiosus fuerat dicti (b) inintelligentiam confiteri, quam (c) ad id impiæ stultitiae furore prorumpere, ut eum assereres ne pateretur orasse, quem pati velle cognovisses.

31. *An derelictum se conquestus sit.* — Sed, credo, te ad impietatis tuæ pugnam etiam dicto dominicæ vocis armabis: *Deus, Deus meus, quare me dereliquisti* (*Marc. xv, 34*)? Post contumeliam enim crucis, forte dignationem ab eo paterni auxilii existimes recessisse, et hinc desolata infirmitatis sue querelam extitisse. Si tibi itaque in Christo contemptus et infirmitas et crux contumelia est; oportuerat te dicti hujus immemorem non fuisse: *Verum dico vobis, amodo videbitis filium hominis sedentem a dextris virtutis, et venientem cum nubibus cœli* (*Math. xxvi, 64*).

32. *Recapitulatio.* — Ubi, rogo, in passione timor? ubi infirmitas? ubi dolor? ubi contumelia? Timere ab impiis dicitur? Sed ipse pati velle se predicat. Infirmus esse contenditur? Sed se potentem, dum consternatis persecutoribus obvius non sustinetur, ostendit. Dolere vulnera carnis arguitur? Sed in eo, quod carnem auris reddit ex vulnere, caro ipse cum sit, extra carnalem tamen naturam dolendi vulneris reperitur: quia dum et 344 manu truncam aurem attingit, manus illa de corpore est, et dum manus aurem producit ex vulnere, non esse manus illa corporis significatur infirmis.

33. *An crux ei contumeliosa.* — Sed contumeliosa ei esse crux dicitur. Atquin per hanc hominis filius sedere a dextris virtutis videndum est, et ex parte virginis homo natus in majestate sua cum cœli est nubibus reversus. Non tenes irreligiose rerum naturalium causas: et dum impietatis atque erroris spiritu plenus sacramentum fidei non intelligis, ex ipso sacra sensu hebetudine heretica (d) disproplicis. Omne enim, quod timetur, vitari necesse est dum timetur;

(1) *Quod pati vellet.*

(a) In prius vulgatis, *ut pati nolit quod pati velit:* quod immutamus potiorum mss. auctoritate.

(b) Sic ms. Corb. quomodo legendum suspicabatur Erasmus, qui cum Bad. et plerisque mss. retinuit intelligentiam: cuius loco Lipsius deinde posuit *ignorantiam*.

(c) Sic mss. At editi, *ad impiæ stultitiae furorem:* et mox, *cognosceres, non cognovisses.*

(d) In uno codice Vatic. proficis: *male, ut Lud. Mirrus jam notavit: qui post Erasmus monet, Hilarium verbo disproplicere, pro degenerare, alias usum esse.* Uterque haud dubie respexit in lib. xi, n. 41; ibi tamen eam vim verbum illud non obtinet, nisi accessione vocum in genere. Hic vero disproplicet cum adjunctis sonat recessum ab humana sapientia: ut qui primum recesserant a fide propter humanam rationem, demum heretici hebetudine ob præconceptionem opinionem ab humana etiam ratione deficiant.

(e) Duo ex recentioribus mss. demutabilem. Retinendum cum aliis *indemutabiliter*, quæ scil. a voluntate demutari ac declinari non possit. Ut enim definit Augustinus lib. xiv, de Civ. Dei c. 45: *dolor carnis tantummodo offendit animam ex carne, et quedam ab ejus passione dissensio; sicut anima dolor... distracto est ab his rebus quæ nobis noletibus accepto-*

et quod infirmum est, sumit ex imbecillitate terrem; et quidquid dolet, dolendi in se habet (e) indemutabilem naturam; et quidquid contumeliosum est, semper in honorum est: tu vero quo sensu rationis intelligis, Dominum nostrum Jesum Christum ad quod festinat, timere; et consternantem fortis, infirmitate trepidare; et vulnera non permittentem dolori (f), vulneratum dolere; et contumelia crucis dishonestari, cui crux (g) consessus ad Deum est, et redditus ad regnum?

34. *Descendens ad inferos a cœlo non recessit. Latronis alia, alia hereticorum fides.* — Sed forte vel hoc tibi relictum occasionis impiæ arbitraris, ut descendens ad inferos et ipsam mortis timuerit necessitatem, dum id ipsum testari videtur hoc dicto: *Pater, commendo in manus tuas (h) spiritum meum* (*Luc. xxiii, 46*). Hoc legens, et non intelligens, aut pie tacuisses, aut etiam religiose intelligentiam ejus orasses: non magis per impudentem assertionem stulto furore veritatis incapax vagareris. Anne tibi metuere infernum chaos et torrentes flamas et omnem pienarum ultricium abyssum credendus est, dicens latroni in cruce: *Anen dico tibi, hodie mecum eris in paradyso* (*Ibid. 43*)? Naturæ hujus potestatem jani non dico (i) metu, sed nec infernae 345 sedis regione concludes, quæ descendens ad inferos, a paradyso non desit (sicuti et hominis filius loquens in terris, maneat (j) et in cœlo), Martyri suo paradisum promittens, et consummatæ beatitudinis delicias pollicens. Non habet hunc metus corporalis, penetrantem quidem inferos, sed ubique naturæ suæ virtute distentum. Et naturam hanc mundi dominam, ac libertate spiritalis virtutis immensam, non sibi terrore mortis gehennæ chaos vindicat, qua paradi deliciae carere non possunt. Futurus enim in inferis Dominus, et in paradyso est futurus. Deseca ad metum poenæ naturæ indescibilis portionem: (k) et de Christo et apud inferos pone quod doleat, et in pa-

C dunt. Hac ratione nonnulli philosophi explicant qui Adam innocens doloris expers fuerit, quia nimurum demutare valeret, quod ex se natum esset dolorem efficeret.

(f) *In vulgatis, doleri.*

(g) Sic castigationes mss. quibus favent prima humanæ numeri verba, et postrema n. 2 tract. psal. lxi. In aliquot aliis, ut in vulgatis, *consensus*: lectio non spondenda.

(h) *Hunc vero spiritum*, inquit Theodoretus in Dem. quod imparat. sit divinitas, *Ariani et Eunomiani divinitatem Unigeniti esse dicunt. Inanimum enim corpus assumptum putant.*

(i) In vulgatis: *metus*; et postea, *regio est conclusa*. Etiam hic perspicuum est, *naturæ potestatem*, quæ a metu eximitur, *divinitatem intelligi*.

(j) Non qua filius hominis, sed qua filio Dei personaliter unitus. Respiciuntur Christi verba Joan. iii, 13. Illoc loquendi modo Hilarius dum solam divinitatem ab humanis affectionibus vindicat, interdum videri potest ipsam etiam carnem eximere.

(k) *Vatic. bas. codex, et du Christo.* Verius alii, et *de Christo*, scil. *pone*. Multis modis hic declarat filii catholice defensor, quum naturam velit ab humanis affectionibus immunem, nimurum. *Digitized by Google*

radiso relinque quod regnet. Latro enim rogat, ut sui in regno suo meminerit. Et, credo, eum ad hanc heatae confessionis fidem, auditus transeunte palmas clavo gemitus accedit: et regnum Christi per dolorem (1) affirmati (a) in Christo corporis didicit. Ille dignationem reminiscentis in regno postulat: tu crucis mortem ad metum deputas. Dominus communio nem ei paradisi mox pollicetur: tu Christum in inferis sub penali terrore concludis. Diversæ spei fides ista est. Paradisum meruit sub cruce latro, pendentem Christum confessus in regno: in poenæ (b) vero dolore et metu mortis Christum deputans, et paradise necesse est (2) sis cariturus et regno.

35. Epilogus, quale Christi corpus. — Collatis igitur dictorum atque gestorum virtutibus, demonstrari non ambiguum est, in natura ejus corporis infirmitatem naturæ corporeæ non fuisse, cui in virtute naturæ fuerit omnem corporum depellere infirmitatem; et passionem illam, licet illata corpori sit, non tamen naturam dolendi corpori intulisse: quia quamvis forma corporis nostri esset in Domino, non tamen (c) in vitiis infirmitatis nostræ esset corpore, qui non esset in origine, quod ex conceptu Spiritus sancti Virgo progenuit: quod licet sexus sui officio genererit, tamen non terrena 346 conceptionis suscepit elementis (d). Genuit etenim ex se corpus, sed quod conceptum esset ex Spiritu; habens quidem in se sui corporis veritatem, sed non habens naturæ infirmitatem: dum et corpus illud corporis veritas est quod generatur ex virgine; et extra corporis nostri infirmitatem est, quod spiritualis conceptionis sumpsit exordium.

36. Tristem esse usque ad mortem quid. — Sed niti adversum (e) apostolicæ fidei demonstrationem hereticæ videntur hoc dicto: *Tristia est anima mea usque ad mortem* (Matth. xxvi, 38), ut professio ejus, qui se tristem ait, naturæ infirmitatem, per cuius conscientiam tristis cœperit esse, testatur. Ac primum humanæ intelligentiæ sensum interrogo, quid sit

- (1) *Infirmitati, male.*
- (2) *Sit cariturus.*

mundi dominam, immensam, qua paradisi delicie care non possunt, quæ naturæ indescibilis in inferis simul et in paradi so sit.

(a) Sic præcipui mss. Vat. bas., Colb. etc. Editi vero, *infirmitatis in Christi corpore*. Quæ ironice sunt dicta.

(b) In vulgatis, in poenæ ergo dolore; et mox, sit cariturus. Coueiannior est lectio mss.

(c) Excusi, hic emissio in, inox subjiciunt, forma esset in corpore qui non etc. castigantur ex melioribus mss.

(d) Vat. bas. codex, *suscepit elementis*. Eodem sensu supra n. 45, legitur, *suscepit originibus*. Ita caute Hilarius Christum non communi lege conceptum predicat, ut sacrae Virginis materni honoris veritatem continuo asserat. *Genuit etenim ex se corpus.*

(e) Lips. et Par. ex Erasmi marginis, evangelica: obnientibus mss. Sed et supra initio num. 26 prædictatur apostolica fides, non evangelica. Nimirum respicitur illud Apostoli, *in similitudine hominis factus, etc. de quo hacenus disputatum est.*

(f) Tandem hic aperte habes confidentem tristitiam

A tristem esse usque ad mortem. (f) Non enim ejusdem significationis est, tristem esse propter mortem, et tristem esse usque ad mortem: quia ubi propter mortem tristitia est, illic ipsa mors causa tristitiae est; ubi vero tristitia usque ad mortem est, mors non jam tristitia est causa, sed finis. Qui ergo non propter mortem, sed usque ad mortem tristis est, querendum est unde sit tristis. Tristis autem non incerto (3) nequo (g) indefinito humanæ ignorantiae tempore, sed usque ad mortem. Adeo autem non propter mortem suscepta tristitia est, ut sit destituta per mortem.

37. Tristitiae Christi causa. Cui precetur calicem transire. Duæ Christi voluntates. — Et ut causam tristitiae intelligere possimus, videamus quid hanc professionem tristitiae vel præcesserit, vel consequatur. Totius enim passionis et fidei mysterium consummatum paschæ cœna fuerat per Dominum. (h) Postque universorum in se scandalum docet (Matth. xxvi, 34 et 52), sed præcessurum se eos in Galileam promittit (Ibid. 53). Petrus, ceteris licet scandalizatur, se tamen non scandalizatur constanti fide sponpondit. Sed Dominus per naturam Dei non ignarus gerendorum, ter eum negaturum se esse respondit: ut ceterorum scandalum intelligeretur ex Petro, cum ille in tam grave fidei periculum eum tor negando (i) recideret. Tum ille assumptis Petro, Jacobo et Joanne (Ibid. 37), duobus ad martyrium 347 electis, et Joanne in prædicationem Evangelii firmando, tristem se usque ad mortem professus est. Deinde progressus, oravit dicens: *Pater mens, si possibile est, transeat a me calix iste: sed tamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis* (Ibid. 59). Transire a se calicem rogat, utique jam secum manente: qui tum in sanguine Novi Testamenti pro multorum peccatis (j) effundi consummabatur. Non enim rogat ne secum sit, sed ut a se transeat. Deinde rogat ne voluntas sua fiat: et quod vult effici, id ipsum concedi sibi non vult. Ait enim, *Sed tamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis*:

- (3) *Neque infinito.*

a Christo esse susceptam, et de causa dumtaxat disceplantem. Idipsum profitetur cap. 13 in Matthæum n. 4, et in psal. cxli, n. 8, ubi clarius explicat qua parte tristitiam a Christo susceptam neget, dicens: *Non enim ait, propter mortem, quia licet se passione daret, non tamen Virtus æterna dolorem passionis exciperet*. Qui enim in Hilariensis scriptis peregrinus non est, virtutis æternæ vocabulis divinitatem in eis enuntiari non nescit.

(g) Ms. *neque infinito*, vel *neque in infinito*.

(h) Lips. et Par. postquam; renitentibus vetustioribus libris. Mox eadem edit. post Er. scandalizandis, scandalizandum, et infra, scandalizandos: citra fidem mss. ex quoruī summo consensu liquet verbum scandalizaturum Hilario passivum fuisse.

(i) Aliquot mss. recederet.

(j) Plerique mss. cum vulgatis, *effundendus consummabatur*. Opilimi codicis Colbertini nec non Germanensis præserimus lectionem, qua Hilarii aptius enuntiatur sententia, rem iam inchoatam quæ ad exitum perducet, significare volentis: *quod Gallico diceremus, qui achausat de se répandre*.

ut voluntate calicis deprecandi humanæ in se sollicitudinibus significans consortium, sententiam a se unitæ sibi communisque cum Patre non discerneret voluntatis. Ut autem non pro se precari intelligetur, et ratio significatæ voluntatis ac (a) deprecationis non obtainendæ esset in absoluto; hoc totum hujusmodi petitionis suæ cœpit exordio, *Pater meus, si possibile est*. Aliquid ergo Patri relinquitur, quod ei an possibile esset incertum sit? Et si nihil Patri impossibile est, intelligendum est ad cujus conditionem id (b) quod, *si possibile est*, sit relictum. Post hujus enim orationis precem sequitur: *Et venit ad discipulos suos, et invenit eos dormientes, et ait Petro, Non potuistis una hora vigilare mecum? Vigilate et orate, ut non intretis in temptationem. Spiritus quidem promptus, caro vero infirma* (*Ibid. 40 et 41*). Anne adhuc tristitia causa, (1) et transferendi calicis deprecationis in obscuro est? Vigilari enim secum ob hoc jubet et orari, ne in temptationem intrent, spiritu quidem prompto, sed infirma carne. Nam qui non scandalizaturos se per constantiam fidelis conscientiae pollicebantur, in scandalo per infirmitatem carnis erant futuri. Non ergo sibi tristis est, neque sihi orat; sed illis quos monet orare pervigiles, ne in eos calix passionis incumbat: quem a se transire orat, ne in his scilicet maneat.

348 38. *Cur dicat si possibile est?* — Idecirco autem transferri eum, si possibile esset, a se precatus est: quia cum impossibile Deo nihil sit, sicut ipse ait: *Pater, possibilia tibi omnia sunt* (*Marc. xiv, 36*); impossibile tamen homini est passionis terrore non vinci, nec possit nisi per probationem fides nosci. Atque ideo et pro hominibus ut homo vult calicem transire, et ut Dei ex Deo voluntas effectui paternæ voluntatis (c) unitur. Id autem quod ait, *si possibile est*, manifeste in eo docuit quod ait Petro: *Ecce satanas expedit, ut vos (d) cerneret sicut triticum: ego autem rogavi pro te, ut non deficeret fides tua*

(1) In anteriori, transeundi; num. 40, post transferendi calicis deprecationem.

(a) Solus codex Vat. bas. *deprecationis*. Rectius alli, *deprecationis non obtainendæ*, supple, *voluntatis*: id est, deprecationis ut non concedatur, quod voluit ac rogavit ut homo.

(b) Bad. et Er. cum ms. Carnut., *quod si impossibile est*. Tum Lips. pro si, substituit sibi: quæ lectio exinde obtinuit. Plures et recentioribus mss. *quod possibile est*. Quidam alii, *quod impossibile est*. Magis placet cum mss. Colb., Corb., Germ., Prat. etc. *id quod* (supple ait) *si possibile est*: id est, videndum quem respiciat ista deprecationis conditionata, *si possibile est* etc. Hic enim *id quod* perinde est, atque τὸ Κρατεροῦ.

(c) Er., Lips. et Par., *uniatur*. Rectius Bad. cum mss. *unitur*: hoc est, ut homo vult calicem transire, sed ut Deus ex Deo paternæ voluntati unitur. Duplex igitur in Christo voluntas: neque habent Ariani uade se expediant, qui cum non recipient nisi unicam, hanc volunt ipsius diuinitatis esse orationem, Ut enim fuse disserit Chrysostomus hom. xxxii, T. 1, si diuinitas Christi hoc oravit; Patris et Christi non una, sed contraria erit voluntas: adeoque frustra illud, *Ego et Pater unus sumus*, propter voluntatis unitatem dictum interpretantur. Simile argumentum

A (*Luc. xxi, 34 et 32*). *Per bune enim calicem dominicae passionis tentandi omnes erant*. Et pro Petro Pater rogatur, ne deficiat fides ejus: ut negantis infirmitati vel dolor saltem poenitentiae non abset; (e) quæ fides in eo non deficeret, quod poeniteret. .

39. *Qui tristis usque ad mortem.* — Tristitia igitur usque ad mortem Domino est: quia in morte, motu terræ diei tenebris, discussione veli, monumentorum reseratione, mortuorum resurrectione confirmanda jam apostolorum fides esset, quam et (f) nocturnæ custodiæ terror, et in flagellis, alapis, sputis, corona spinea, crucis onere, et totius passionis ludibrium, et postremo maledictæ crucis damnatio comuloveret. Sciens igitur Dominus haec omnia post passionem suam (g) destituta, ideo et usque ad mortem tristis est: et scit hunc calicem transire non posse, (h) nisi biberit, dicens: *Pater meus, non potest calix iste transire a me nisi bibam illum: fiat voluntas tua* (*Math. xxvi, 42*): consummata in seculicet passione metum calicis transitum, qui nisi eum bibisset, transire non posset: finem terroris ejus (i) non nisi consummatæ in se passionis terrore succedere; quia post mortem ejus, (2) per virtutum gloriam, apostolicæ infirmitatis scandalum pelleretur.

40. *Cur apostolos dormire jam sinat.* — Et quamquam in eo quod ait: *Fiat voluntas tua*, in calicis, id est, passionis suæ scandalio, apostolos permittens paternæ voluntatis **349** arbitrio; tamen etiam repetitæ tertio orationis prece usus est: postquam ait: *Dormite jam, et requiescite* (*Ibid. 45*). Non enim extra rationis alicujus internæ conscientiam, qui antea eos dormientes coarguisset, nunc jam dormire et requiescere jubet. Sed intelligentiam nobis Lucas adhortationis istius tribuisse existimatur: qui cum dixisset, satanam expetisse ut apostolos modo tritici cerneret, et Dominum pro fide Petri, ne deficeret, oratum fuisse; subjecit post multam Domini precem

(2) *Per virtutis gloriam.*

ex aliis Christi verbis adversus eosdem conficit Faustinus cap. 2.

(d) Antiquior codex Colb. et alii non deterioris notæ, ventilet. Aliquot recentiores, *cibraret*. Verbum *cerneret* rursum habes infra num. 40, ubi in quibusdam mss. a secunda manu perperam adscriptum est *cibraret*.

(e) Sic plures ac potiores mss. At editi, *quia fides*. Cum Scultetus Hilarium reprehendit, quod Petrum sic excusare conetur, quasi Christum non negat: hæc verba nec non superiora num. 37, procul dubio non attendit.

(f) Exemplar. Carnut., *nocturnæ vigiliæ*.

(g) Lips. et Par. ex Erasmi margine, *desituta*. Bad., Er., ms. Vat. bas., et quidam alii, *desituta*. Verius alii, *desitutura*, passive; quomodo supra, scandalizaturum. Nostræ hæc lectio confirmatur ex his num. 36: *Adeo autem non propter mortem suscepta tristitia est, ut sit desituta per mortem*.

(h) In vulgatis, *nisi biberet*: et mox, *si non potest*. Concinnius in mss. *nisi biberit*, id est, nisi postquam biberit: ac deinde, omisso si, rei hujus scientia clarius enuntiatur.

(i) *In excusis, non nisi finito*. Abest finito a mss.

angelum (a) adstitisse confortantem eum; quo assistente orare prolixius coepit, ita ut guttis sanguinum corporis sudor efflueret (*Luc. xxii, 43 et 44*). Misso enim ad tuitionem apostolorum angelo, et per eum confortato Domino, ne pro his tristis esset, (1) jam sine (b) tristitiae metu ait: *Dormite iam, et requiescite.* De angelo quidem *Matthaeus* et *Marcus* et de expeditione diaboli nihil locuti sunt: sed post tristitiam anime, post dormientium objurgationem, post transferendi calicis depreciationem, non ex nihil dormientium adhortatio subsecuta est, nisi quod cum asfutus ab his esset, et induiti Angeli confortatus auxilio, securitate (c) custodiæ custodiendos permittebat in somnum.

(4). *De sudore sanguinis et adventu angeli nil in pluribus libris. Infirmitas Christi perperam inde colligitur.* — Nec sane ignorandum a nobis est, et in græcis et in latinis codicibus complurimis, vel de adveniente angelo, vel de sudore sanguinis nil scriptum reperi. Ambigentibus igitur, utrum hoc in libris variis aut desit, aut superfluum sit (incertum enim hoc nobis relinquitur de diversitate librorum), certe si quid sibi ex hoc hæresis blanditur, ut infirmum affirmet, cui opus fuerit angeli (2) confortantis auxilio; meminerit Creatorem angelorum creationis sue non egisse præsidio; tum deinde necessario eo modo eum confortatum, quo modo et tristem esse. (d) Nam si nobis tristis est, id est, propter 350 nos tristis est, necesse est ut propter nos sit confortatus et nobis: quia qui de nobis tristis est et de nobis confortatus est, ea confortatus est conditione qua tristis est. Sudorem vero nemo infirmitati audebit deputare: quia et contra natum est sudare sanguinem. Nec infirmitas est, quod

(1) *Jam sine tristitiae metu essent, ait.*

(2) *Codex Veron. confortantis pro confortantis,*

(a) *Plures inss. existuisse.*

(b) *Ita præstantiores mss. Vatic. bas., Colb. etc.*

*Alter Colb. cum Sorbon. jam sine tristitia et sine metu ait. Corb. cum aliis nonnullis, jam sine tristitiae metu essent, ait. Editi vero, jam sine tristitiae metu existens ait. Quod deinde subjicitur, *Dormite iam*, modo non existat apud *Lucam*, immo prorsus aliud, puta, *quid dormitis? surgite, orate* etc.*

(c) *Vat. bas. ms. custodis.*

(d) *Excusi, nam qui nobis: et mox, quia ergo qui de nobis, etc. castigantur auctoritate mss. Duo hic obiter notanda: primum non hominem, sed creatorem angelorum ab infirmitate defendi; alterum, nullam de veritate tristitiae Christi secundum hominem controversiam moveri, quia de illa nullus ambigebat; sed hac veluti data, statim de causa et conditione illius disputari: ut ea nimurum fuisse ostendatur, qua non dedecet hominem Deo unitum.*

(e) *Hippolytus apud Theodoreum ad calcem Diologi iii, argumentum simile conficit ex aqua et sanguine quæ post mortem Christi ex latere illius profluixerunt: *Corpus, quamvis humano more mortuum, magnam in se vitæ vim habet.* Quæ enim ex mortuis corporibus non profluunt, ex illo manarunt, sanguis et aqua: ut sciremus quantum ad vitam valeat potestas, quæ in corpore habitavit.*

(f) *Hæresis infirmitatis appellatur Ariana: quia Christi secundum humanam naturam infirmitates ad divinam referebat, ut in argumento hujuscemlibri de-*

A potestas (e) non secundum naturæ consuetudinem gessit: neque ad hæresim (f) infirmitatis pertinere ullo modo poterit, quod adversum hæresim (g) phantasma mentientem proficiat, per sudorem sanguinis, ad corporis veritatem. Igitur cum et tristitia de nobis est, et oratio pro nobis est, non possunt non omnia propter nos gesta esse intelligi, cum omnia pro nobis, quibus timebatur, orata sint.

42. *Tristitiam, calicis depreciationem, etc. Apostolos spectare.* — Præstant autem sibi mutuam Evangelia plenitudinem: dum alia ex aliis, quia omnia unius Spiritus prædicatio sit, intelliguntur. Hanc enim tacitam ab omnibus pro Apostolis Domini orationem Joannes maxime spiritualium causarum prædictor ostendit, Dominum ita precatum esse, dicens: *Pater sancte, conserva eos in nomine tuo. Cum essem cum eis, ego custodiebam eos in nomine tuo: quos dedisti mihi, et custodivi* (*Joan. xvii, 11 et 12*). Non sibi itaque fuit oratio illa, sed apostolis: nec sibi tristis est, qui orare eos ne tententur monet: nec sibi angelus mittitur, qui si vellet, (h) duodecimi millia legionum de cœlis deduceret: (i) nec propter mortem timet, qui usque ad mortem auxius est: nec ut se transeat calix, rogat; sed a se transire calicem rogal, qui tamen transire (j) non possit, nisi eum biberit. Transire autem (3) non loco descendere est, sed omnino non extare: quod quidem ipsum et evangelicus et apostolicus sermo significat, cum dicuntur, *Cœlum et terra transibunt, terba autem mea non præteribunt* (*Marc. xiii, 31*). Sed et Apostolus: *Ecce vetera transierunt, et facta sunt (k) nova* (*II Cor. v, 17*). Sed et cum ait, *351 Et figura hujus mundi transibil* (*I Cor. vii, 31*). Calix ergo, de quo Patrem orat ut transeat, non potest transire nisi bis

sicut postea confortari non confortatum.

(3) *Non de loco.*

claratur, lib. i, n. 32, neconon lib. ii, n. 6.

(g) *Valentini scilicet, Manichæi ac similiūm. Eamdem hujus rei causam affert Theodoreus Demonstr. quod unio sit inconfusa n. 8, ubi hoc factum esse docet, ut posterorum ii, qui animæ corporisque assumptionem crederent, demonstrationibus confirmarentur; qui vero contradicerent, evidenteribus testimoniosis confarentur, quibus præmittit: Etsi enim divinitas et spiritus aderant velut unctio; tamen nec unita divinitas nec spiritus corpus tunc aut animam sustentarent, sed hoc ministerium angeloi commendarunt, ut et animæ et corporis infirmitatem ostenderent, et per infirmitatem ostenderentur naturæ infirmorum. Si enī, inquit Chrysostomus Tom. i, Hom. xxxii: post quam ipse tot tantaque dixerit, carnem illum non assumpsisse ausi sunt quidam arserere; si nihil horum dictum fuisset, quid non dixissent?*

(h) *Vetusiora mss. Colb. cum Germ. et Remig. decem millia legionum. Alter Colb. ac Sorbon. duo-decim legiones: tum cum codice Vat. bas. de cœlis angelorum deduceret. Videsis notata in Psal. LIV, n. 6.*

(i) *In vulgatis, nec propter mortem anxius, ut a se transferatur calix rogal: locus multius ope inss. resarcitus.*

(j) *Sic mss. At editi, non posset, nisi eum biberet.*

(k) *Apud Er., Lips. et Par., omnia nova. Abest omnia a Bad. et mss. Tum solus codex Carn., sed et cum ait, Præterivit enim figura hujus mundi. In all: quot aliis extat transibit, nou transibit,*

batur : et quod orat Dominus ; utique pro his orat, A quos cum his manens ipse salvavit , quos et Patri salvandos reliquit. Nunc vero sacramentum mortis peracturus, Patrem his custodem precatur : et missi in eo angeli, si tamen ita est, non ambigua (a) præsentia est; et obtenta precis manifesta securitas est, cum eos consummata oratione adhortatur in somnum. Effectum autem impetratae orationis, et adhortatae dormitionis securitatem, jam fu ipso opere passionis Evangelista demonstrat, cum apostolis omnibus, de persecutorum manibus elapsuris ait: *Ut adimpleretur verbum quod dixerat, quoniam quos dedisti mihi, (b) non perdidi (1) ex eis neminem (Joan. xviii, 9).* Impletur enim per se orationis precatio, et salvi omnes sunt. Sed oratur Pater, ut salvatos per se, nunc in nomine suo salvet ipse. Et adeo salvat, ut Petri fides poenitentia subsequente non deficiat, licet territa.

43. Epilogus. — Demonstrata itaque et a Joanne Domini oratio, et a Luca diaboli postulatio, et ea quæ in Matthæo atque Marco, et tristitia usque ad mortem est, et somni objurgatio, et rursum adhortatio, nihil ambiguatis relinquunt: cum quando (2) per precem (c) in Joanne, qua Patri apostolos commendat, et tristitiae causa et transiudi calicis deprecatio absoluta sit; non a se passionem amoveri Domino deprecante, sed Patrem ut apostolos se passuro tueatur orante: et per Lucam ostensa adversus diabolum prece, jam de fiducia vetiti antea somni secura permisso sit.

44. Christus ab humanis vitiis liber. Sensus unde. — C Non est itaque in ea natura, quæ supra **352** homi-

(1) *Ex his aliquem.*

(2) *Per precem Iohannis.*

(a) In quibusdam recentioribus mss. præscientia est.

(b) Hic phrasis est græca ad verbum expressa; οὐκ ἀπάλλαξ ἐξ αὐτῶν οὐδέποτε. In vulgatis expuncta erat particula non contra fidem mss. quorum in nonnullis, pro neminem, repositum est aliquem.

(c) Par. per precem Joanne. Editiones aliæ per precem a Joanne. Rectius mss. in Joanne, hoc est, quæ exstat in Evangelio Joannis. Similis est loquendi modus Fragm. 1, num. 2.

(d) Editi cum uno ms. Remig., duobus Colb., uno Sorbon. filio hominis. Verius vetustior Colb., Corb., Vind., alter Remig., Germ., Prat. etc. filii hominis: hoc est, licet Christus corpus habeat non terrenis inchoatum elementis, utpote cuius principes est sanctus Spiritus, vere tamen natus est filius hominis, verus Virginis filius. Cum his confer postrema num. 15 verba.

(e) Prædictorum mss. auctoritate restituimus virtutem corporis, presertim cum num. 23, jam legerimus, *Virtus corporis sine sensu pœnae vim pœnae in se deservientis exceptit*, ac rursum num. 46, audituri simus corporis nostri passiones a Christo *virtute corporis sui susceptas*. In vulgatis autem ac pluribus mss. exstat *virtutem corpori*, quod propter verbum *admisit* non male sonat. Hoc quippe dicuum esse videtur de Verbi cum natura nostra conjunctione, quæ lib. II, n. 26, fusius sic enarratur: *Spiritus sanctus de superveniens virginis interiora sanctificavit, et in his spirans naturæ se humanæ carnis immiscivit, et id quod alienum a se erat, vi sua ac potestate præsumpsit; atque ut ne quid per imbecillitatem humant corporis dissideret,*

nam est, humanæ trepidationis anxietas: et extra terreni est corporis mala, non terrenis inchoatum corpus elementis, etsi originem (d) filii hominis sanctus Spiritus per sacramentum conceptionis inexit. Nempe et Altissimi virtus, (3) virtutem (e) corporis, quod ex conceptione Spiritus virgo gignebat, admisit. Nam cum per transfluxæ in corpus animæ consortium, sensus animati corporis vivat, et ipsum ad illatorum dolorem corpus anima corpori permixta vivisces; quæ ubi cœlestis spei ac fidei suæ beato calore, terrenæ in corpore suo originis despexit exordium, sui quoque sensus ac spiritus corpus efficitur in dolore, ut pati se desinat sentire quod patitur: et quid nobis de natura dominici corporis, et descendentalis de cœlo filii hominis adhuc sermo sit? Ipsa terrena corpora timere ac dolere interdum nesciunt, quod et doleri necesse est et timeri.

45. Tres pueri flamas non timent. Multo magis Christus. — Quæro enim an pastas ad fomenta extinguandi Babyloniæ fornacis flamas Israelitæ pueri timuerint, et utrum in illud (f) nostræ conceptionis corpus metus tanti ignis incesserit (*Dan. iii, 23*). Quæro etiam, an (4) circumambiri (g) se flammis doluerint. Sed forte idcirco, quia non uesti sunt, nihil doleant; et tum asuisse ignibus natura urendi existimabitur. Certe hæc natura corporis erat, ut et uesti se timeret, et posset uesti. Quod si per spiritum fidei terrena corpora, id est, secundum elementa causarum communium initia, neque uesti potuerunt, nec timere: quæ ergo per fidem Dei in homine contra naturam sunt, ea (h) in Deo secundum virtutem Spiritus ad naturæ originem inchoata, non sunt natu-

(3) *Virtutem corpori.*

(4) *Circumamburi; in nostro codice.*

virtus Altissimi virginem obumbravit, infirmitatem ejus (puta corporis) veluti per umbram circumfusa confirmans, ut ad sementiam ineuntis Spiritus efficaciam substantiam corporalem (ex se inflammat) divinæ virtutis inumbratio temperaret. Pressius num. 27: *Initia nascendi Spiritus sanctus superveniens et inumbrans virtus Altissimi moluntur.* In quibus Spiritus sanctus, id est Verbum, et ut susceptor corporis, et ut suscepti causa effectrix consideratur. Utroque modo virtus est corporis, sive illud condendo, sive divina per illud operando.

(f) In codice Vat. bas. nostræ carnis. Rectius in aliis, nostræ conceptionis. Alias non appetit discrimen inter Israelitarum et Christi corpus: quod non carne, sed conceptione a nobis distare Hilarius docere solet. Unde in Psal. LIII, n. 8, habet: *Deus Dei filius ante sæcula manens, humanæ naturæ habitu, id est, nostri corporis atque animæ homo ex partu Virginis natus.*

(g) Bad. et Er. *circumaduri.* Mss. Corb., Pratell. etc., *circumamburi.* Tres Vatic. cum Remig. et Theod., *circumburi.* Vind. ad Silv., *circumcomburi.* Colb. ac Germ., *cum amburi.* Carn. *amburi.* Parvi interest quæ ex his lectionibus præferatur. Id ipsum ita in Psal. CXLIV, n. 13, enuntiatur: *Illi in roris humore ignis temperatur, hos exstinctus ignis amburit.* Ipsæ intus extraque flammæ sunt, quarum pro diversitate meritorum et deficit a se natura, nec deficit. Nam quod est, manet erga eos ignis esse quos urit; et quod non est, necesse est in his esse quibus ros est.

(h) Apud Er., Lips. et Par., in Deo homine. Abest homo a Bad. et mss.

raliter testimanda. Vincti pueri in medio ignis sunt : ignem non timent, (1) dum **353** (a) scandunt ; flammæ non sentiunt, dum orant ; viri non possunt, dum in igni sunt. Naturam suam in his et corpora et ignis amittit ; nam neque illa uruntur, neque ille viri : et tamen in cæteris in natura sua est et ignis et corpus ; nam circumstantes ardentes, et pœnas ministeria in poena sunt. Non vis, impie heretice, ut (2) transiente palmas clavo Christus non doluerit, neque vulnerum illud nullam acerbitudinem teli compungentis intulerit. Interrogo cur pueri ignes non timerint, nec doluerint : aut quid in eorum corporibus naturæ fuerit, ut naturam ignis excederet. Quod si illi fidei calore, et beati martyrii gloria timere nesciunt quæ timentur ; Christus eliam si vitiorum nostrorum origine esset conceptus, tamen per crucem mansurus Deus, et mundum judicaturus, et rex æternorum sæculorum futurus, tristis metu crucis esset ? et tanto rum præmiorum immemor, turpis metus anxietate trepidaret ?

46. Fidei vis ad arcendum dolorem. — Daniel prophete prandio alendus, leonum lacum non timet. Apostoli credi se pro Christi nomine et poti gaudent. Paulo libatio sua corona justitiae est. Desecanda colla sua percussoribus cum hymnis Martyres tendunt, et ædificato sibi congerie lignorum ignes cum canticis scandunt. Usque eo sensus fidei, perempto in corporibus naturalis infirmitatis metu, corpora ipsa ad sensum non sentiendi doloris emutat, ut per animas

(1) *Dum incendunt.*

(2) *Transeunt enim palmas clavum.*

(a) Editi, incenduntur. *Mss. Carn. et Remig., inscedunt.* Corb. ac nonnulli alii, *incedunt* : quibus sacer textus, inducens pueros mediis in flaminis ambulantes. Antiquior Colb., *ignem non timendum scandunt*. Preferimus eum altero Colb., uno Sorbon. et codice Vat. bas., *scandunt* : maxime cum infra de Martyribus rursum legamus, ædificato sibi congerie lignorum ignes cum canticis scandunt.

(b) Ita plures probæ notæ miss. Editi vero, *firmatas corpori*.

(c) *Valicanæ basilicæ ms., tres Vatic. aliquique non nulli, contendit. Mox vetustior Colb., consentiat, pro non sentiat.*

(d) Er., Lips. et Par., *veræ gloria* ; ac subinde, *cujus in fimbria* : quod et habet Bad. reluctantibus miss. Postea *sputus et sermo natura corporis* dicitur ; quia corpus naturæ sue integritate desitutum eidem restituit.

(e) *Nianiram ex Virginis carne procreatus et post novem mensium decursum editus est, qui præter legem hominum de sancto Spiritu sine viri opera est conceptus.* Huc facit quod apud Epiphanius Hær. 73, num. 9, siunt episcopi qui Ancyra convenerunt : *Hominum similitus factus, et homo erat, et non in omnibus erat : homo quidem, quatenus carnem suscepit hominis, quoniam Verbum caro factum est ; idem autem homo non erat, quatenus cæterorum more natus non fuerat, hoc est, e viri satu et virtusque conjugione sexus.*

(f) *Corporis virtutem divinitatem intelligendam esse jam diximus ; eaque in opinione non mediocriter confirmamus collatis hisce verbis cum superioribus, Sed et virtute naturæ sue passus est. Id enim ibi virtute naturæ sue, quod hic virtute corporis sui significari palam est. At cum passus virtute nature sue prædicatur, ut et virtute naturæ sue natus est, non*

A propositum *firmitas (3) corporis (b)* inveniatur, animalmque corpus in id se tantum sentiat, inquid animæ studio commovetur ; ut quod pati animus gloriæ cupiditate (c) contemnit, id se pati corpus anima vegetante non sentiat. Hæc si in hominibus naturalia sunt per animæ ad gloriam ardoris calorem, ut passiones suas nesciant, et vulnera ignorent, et mortes non intelligant : **354** Dominus (d) vero gloriæ Jesus Christus, ejus et fimbria virtus est, cuius sputus et sermo natura corporis est, dum et manens jam non manus manum jubetur extendere, et cæcus natus nativitatis vitia non sentit, et truncus aure non truncus est, in ea infirmitate compuncti ac dolentis corporis deputabilis, in qua gloriosos ac beatos vires suæ spiritus non reliquit ?

47. Passiones nostræ quomodo suscepit Christus. Qui peccata portet. — Passus igitur unigenitus Deus est omnes incurentes in se passionem nostrarum infirmitates ; sed passus virtute naturæ suæ, ut et virtute naturæ sue natus est : neque enim, cum natus sit, non tenet omnipotenciam suæ in nativitate naturali. Nam cum natus sit (e) lege hominum, non tamen hominum lege concepitus est : habens in se et constitutionem humanæ conditionis in parte, et ipso extra constitutionem humanæ conditionis in origine. Secundum quod ita ex infirmitate corporis nostri passus in corpore est, ut passiones corporis nostri, (f) corporis sui virtute suscepit. Et hujus fidelis

(3) *Corpori.*

C minus evidens est naturæ sue virtutem intelligendam esse divinitatem Verbi, cuius virtute natus esse Christus passim in hoc ipso libro asseritur. Quod maxime illustratur ex tract. psal. cxxxviii, n. 2 et 3, ubi primum ait Hilarius : *Neque id corpus, quod assumptum est, virtutem naturæ antea manentis abolevit ; cum in eo corpore, quod assumptum est, virtus naturæ antea manentis operetur.* Tum auctor. 3, subiicit, itaque si quid infirmum ex persona ejus dictum reperiatur, ad hominem referri oportebit. Quare hoc ? Reservandum autem, inquit, ob id est, quia non alienæ aut simulatae naturæ hominem assumpsit. Si autem non alienæ naturæ aut simulatae hominem assumpsit, neque etiam fictas suscepit infirmitates. At qualiter eis in Christum non cadant, sic postea explicat : *Verbum namque caro factum habitavit in nobis. Non in utra infirmitatesque carnis ex Verbi virtute deficiens, sed naturæ nostræ infirmitates homo natus assumens. Assumptio autem infirmitatis non fecit infirmum ; quia aliud est naturam esse, aliud assumpsisse naturam : et extra generis necessitatem, voluntatis accessio est. Non enim peccator fuit, sed peccata suscepit. Neque infirmus existit, sed portavit infirmitates. Ipse enim, secundum prophetam, peccata nostra suscepit et infirmitates nostras portavit. Et ne quid in impassibilem atque indemutabilem divinitatem incidere existimaretur ; adiecit : Et nos putabamus eum in doloribus esse. Suscepit ergo infirmitates, quia homo nascitur ; et putatur dolore, quia patitur : caret vero doloribus ipse, quia Deus est.* Vide et subsequentia : in quibus liquido constat, Christi tantum divinitatem a doloribus existi, humanam autem ipsius naturam iis omnibus subiici, quibus per se obnoxium est hominum genus. Ita facta utriusque loci collatione cævetur periculum, quod hic cavendum esse superiores editores monuerunt.

nostræ etiam sermo propheticus testis est, cum ait : *Hic peccata nostra portat, et pro nobis dolet : et nos existimavimus eum in doloribus esse, et in plaga, et in vexatione. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, et infirmitatus est propter peccata nostra* (*Esai. lxx, 4 et 5*). Fallitur ergo humanae estimationis opinio, putans hunc (*al. hinc*) dolere quod patitur. Portans enim peccata nostra, peccati nostri scilicet corpus assumens, tamen ipse non peccat. Missus namque est in peccati carnis similitudine ; portans quidem in carne peccata, sed nostra. Et pro nobis dolet, non et doloris nostri dolet sensu : quia et habitu ut homo repartus, habens in se doloris corpus, sed non habens naturam dolendi, dum et (*a*) ut hominis habitus est, et origo non hominis est, nato eo de conceptione Spiritus sancti. **355** Hinc itaque testimatus est et in doloribus et in plaga et in vexatione esse. Formam enim servi accepit : et natus ex virgine homo opinionem nobis naturalis sibi in passione doloris invexit. *Ipse autem vulneratus est ; sed propter iniquitates nostras.* Nam quamvis sit vulneratus, non tamen iniquitatis suæ vulnus est : et quidquid patitur, non sibi patitur. Non enim sibi homo natus est, nec ex se iniquus est. Testatur Apostolus eam dispensationis istius dicens : *Orantes (*b*) per Christum reconciliari Deo : eum, qui non cognovit peccatum, pro nobis peccatum fecit* (*II Cor. v, 20*). Peccatum enim in carne per peccatum condemnatur, peccati licet expers, factus est ipse peccatum, id est, per carnem peccatum in carne condemnans, (*c*) carnis quidem nescius, sed pro nobis caro factus est : et ideo propter iniquitates nostras est vulneratus.

48. Christi virtus in passione enicit. *Passio Christi triumphus.* — Cæterum nescit in Christo Apostolus trepidationem doloris. Nam dispensationem (*d*) passionis locuturus, in sacramento eam divinitatis predicavit, dicens : *Donans vobis omnia peccata, delens quod adversum nos fuit chirographum in sententiis, quod erat contrarium nobis, tollens illud de medio, et offigens illud cruci, spolians se carne, et principatus et potestates traduxit cum fiducia, triumphans eos in semipiso* (*Coloss. ii, 13 et seqq.*). Succumbere ergo tibi videtur Virtus ista vulneris clavo; et ad ictum compungentis exterrita, demissæ se in naturam dolendi? Atquin Apostolus loquente in se Christo locu-

A ins, et salutis nostræ per Dominum opus mentorans, mortem Christi ita significat, ut carne se spoliat, et potestates cum fiducia dehonesteat, et de his in semetipso triumpphet (*II Cor. xiii, 3*). Si in passione sua necessitas est, et non salutis tuæ donum est ; si in cruce dolor compungendi est, et non decreti, (*e*) quod in te inors est scripta, confixio est ; si in morte vis mortis est, et non per potestatem Dei carnis exuviae sunt ; si denique mors ipsi aliud est, quam potentum dehonestatio, quam fiducia, quam triumphus : adscribe infirmitatem, si ibi necessitas est et natura, si ibi vis est et diffidentia et dedecus. Sin autem hæc e contrario in sacramento passionis prædicantur ; quis, rogo, furor est, repudiata doctrinæ apostolicæ fide **356** mutare sensum religionis, et totum hoc (*f*) ad contumeliam imbecillis rapere naturæ, quod et voluntas est et sacramentum, quod et potestas est et fiducia et triumphus? Triumphus plane est, queri ad crucem, et offerentem se non sustineri; stare ad sententiam mortis, sed inde concessurum a dextris virtutis ; configi clavis, sed pro persecutoribus orare ; acetum potare, sed sacramentum consummare ; deputari inter iniquos, sed paradisum donare : elevari in ligno, sed terram tremere ; pendere in cruce, sed solem ac diem (*g*) fugere ; exire e corpore, sed revocare animas in corpora ; sepeliri mortuum, sed resurgere Deum ; secundum hominem pro nobis infirma omnia pati, sed secundum Deum in his omnibus triumphare.

C **49. Derelictum objiciunt.** *Quam nihil inde conficiant.* — Restat nobis adhuc, ut haereticis videtur, magna et gravis confessæ infirmitatis professio, et maxime ipsius Domini vocibus edita, cum ait : *Dens, Deus meus, quare me dereliquisti* (*Matth. xxvii, 46*)? Quæ maximæ querelæ esse intelligitur protestatio, derelictum se esse conqueri, infirmitatique permisum? Veram hæc impia intelligentiae violenta præsumptio, quam sibi in omni dictorum dominicorum genere compugnat : ut qui ad mortem festinat, ut qui per eam honorificandus est, ut qui post eam a dextris virtutis sessurus est, in his tot beatitudinum causis mori timuerit, et ob id ad necessitatem morienti desertum se a Deo suo queratur, cum in beatis illis esset mortem obeundo mansurns!

D **50. Commenta eorum varia de Verbi et hominis conjunctione.** — Quin etiam ad irreligiositatis hujus tam-

(a) In prius vulgatis desiderabatur particula ut : de cuius vi videsis supra col. 365, not. *g*.

(b) Editi, pro Christo : emendantur ex mss.

(c) Apud Er., carnis quidem peccati nescius, sed pro nobis caro factus carnis similitudo peccati est : merum glossema, quod tamen arripiunt sequentes editiones. Peccati expers et carnis nescius Christus predicatur ex sua natura et ante assumptionem hominem, ex assumptione autem et peccatum et caro factus.

(d) Apud Er., Lips. et Par., dispensationem hanc. Melius abest hanc a Bad. et posterioribus mss. Clarius hic Hilarius scopum eum ostendit, se scilicet passionem Christi prædicare peractam in sacramento divinitatis ; de qua postea subjicit : *Succumbere ergo tibi*

videtur *Virtus ista vulneris clavo.* Ab humana autem natura tantum arret necessitatis contumeliam : *Si in passione sua necessitas est, etc.* Quam necessitatem naturæ nomine interdum donat : *Si ibi necessitas est et natura, si ibi vis est, etc.*

(e) In codice Vat. bas., quo in te.

(f) Editi, excepto Par., ad imbecillitatem et contumeliam rapere naturæ.

(g) Er. et Lips. *fugere* : et mox, pro resurgere Deum, substituerant resurgere. Denum, quod et postrema editione Par. prælatum est : renitentibus aliis libris. Ait Hilarius resurgere Deum ad eum modum, quo superiorius docet Christum totum, etiam secundum hominem, post resurrectionem esse Deum.

quam ad præparatam sibi viam, per id ingenia hæretica contendunt, quod aut defecisse omnino Deum Verbum in animam corporis volunt, ut non idem fuerit Jesus Christus hominis filius, qui et Dei filius; et aut de se (a) defecerit Deus Verbum, dum corpus officio animæ vivificat; aut omnino (b) nec fuerit Christus homo natus, quia in eo Dei Verbum modo spiritus prophetalis habitaverit. Sed ridiculæ hujus perversitatis error in majorem se impietatis extendit audaciam, ne Jesus Christus, ante quam ex Maria natus est, Christus sit: dum non qui erat natus est, sed ad id tum primum quod 357 natus est (c) cœperit. Per quod etiam illud vitii adjungitur, ut (d) Deus Verbum tamquam pars aliqua virtutum Dei quodam se tractu continuationis extendens, hominem illum qui a Maria esse cœpit habitaverit, et virtutibus diuinæ operationis instruxerit; animæ tamen suæ motu naturaque viventem.

54. *Errores inde consecarii.* — Per hanc (e) ergo subtilem pestiferaeque doctrinam deducuntur invitium, ut aut Deus Verbum anima corporis per demutationem (f) naturæ se infirmantis extiterit, et Verbum (g) Deus esse defecerit: aut rursum per exteriorum nudamque naturam hominem illum sola vita animæ moventis animatum, (h) in quo Verbum Dei, id est, quædam quasi potestas extensa vocis habitaverit, atque ita omni modo impiissimæ intelligentiae aditus pandatur, ut aut Deus Verbum in animam defecerit, nec permanserit Deus Verbum; aut omnino Christus ante partum Mariæ non fuerit; quia Jesus Christus, animæ solum communis et corporis

(a) Prævae hujus opinionis auctorem, non Euthylen, non Apollinarium, sed Arium esse jam diximus, ac testis est Theodoret. lib. v ller. fab. c. 11. Explosa est a concilio Rom. procurante Damaso Papa adversus Apollinarium coacto apud Theodoret. lib. v Hist. Eccl. c. 10 et 11, et antea a concilio Alexandrino, an. 362, apud Athanas. epist. ad Antioch.

(b) Hæc sententia licet cum superiore pugnet, ab iisdem tamen propugnatur. Et de Apollinaristis quidem observat Gregorius Nazianz. Or. LII, secum eos pugnare, nec audere nisi apud fidos discipulos de divinitate disputare.

(c) In vulgatis, esse cœperit. Abest esse a mss. Hoc Hebonis, ac postmodum Photini commentum fuisse docet liber VII, n. 7, et nemo dubitat.

(d) Photinum ita sensisse liquet ex lib. de Synod. n. 45, sicut ex lib. 1 de Trin., n. 16, planum est, eum a Sabellio hanc doctrinam esse mutuatum. Cui quidem Damasus Papa apud Theodoreum, lib. v, c. 11, anathema dicit his verbis: *Anathematizamus eos, qui Verbum Dei extensione et contractione a Patre separatum et insubstantivum et finem habiturum esse contendent.*

(e) Abest ergo a Bad., Er. ac mss. Colb. et Germ. Habent nonnulli alii, hæc ergo per hanc.

(f) Bad., in naturam suæ infirmitatis. Er. et Lips., per demutationem naturæ suæ in naturam infirmitatis.

(g) In solis vulgatis, Dei. Jam num. 49 legimus, aut de se defecerit Deus (non Dei) Verbum; idemque infra habetur.

(h) Supple, habitaverit. Verbum habitavit hominem per nudam naturam, hoc est, sibi non cohærentem nec substantialiter unitum, adeoque mere exteriorum, si tantum in Christo, ut in prophetis fuerit.

(i) Bad., quod esse homo. Editiones aliae, quod ut esset homo. Castigantur ex mss.

A homo, hoc habeat sui, (i) quo esse homo cœpit exordium, quem extrinsecus protensi sermonis potestas ad virtutem operationum confirmaverit; qui nunc a Dei Verbo contracta rursum protentione desertus, clamet: *Deus, Deus meus, quare me dereliquisti?* vel certe tum, cum in animam corporis a Dei Verbi natura demulatus est, paterno in omnibus usus auxilio, nunc inops ejus mortique permisso, solitudinem suam conqueratur, relinquenterque se arguat: omnique modo exitiabile deceptæ fiduci periculum comparetur, si aut in Deo Verbo significari existinetur naturæ infirmitas per querelam; aut omnino nec fuerit Deus Verbum, dum Christo Jesu Mariæ solum partus exordium est.

358 52. *Fides vera hæreticæ adversa.* — Sed inter bas impias infirmasque sententias, Ecclesiæ fidis apostolocis imbuta doctrinis novit in Christo nativitatem, sed ignorat exordium. Scit dispensationem, sed nequit divisionem. Non (j) patitur Christum Jesum, ut Jesus non ipse sit Christus: nec filium hominis (k) discernit a Dei filio, ne filius (l) Dei forte non et filius hominis intelligatur. Non absunit filium Dei in filium hominis. Neque tripartita Christum fide scindit, cuius de super texta vestis inscissa est (*Joan.*, xix, 23): ut Jesum Christum et in Verbum et in animam et in corpus incidat, neque rursum Deum Verbum et in animam et in corpus absumat. Totum (m) ei Deus Verbum est, totum ei homo Christus est; retinens hoc in sacramento confessionis suæ unum, nec Christum aliud credere quam Jesum, nec Jesum aliud prædicare quam Christum (n).

(j) Mallemus partitur. Hunc locum attendantem, qui Hilarium opinantur sensisse, a Christo successisse Verbi divinitatem, cum clamavit, *Deus, Deus meus*, etc. Cum enim hæc ex eorumdem verborum occasione dicat adversus eos, qui duas Christi naturas aut confundunt, aut separant; iniquus omnino esset, si eas ipse separatas ex iisdem verbis intellexisset.

(k) Verbum discerno hic separationem sonat: at lib. ix, n. 6. naturarum dumtaxat distinctionem.

(l) In veteri ms. Colb. *Deus*.

(m) Id est, Ecclesia in Christo Dei Verbi hominis que naturas ita unitas credit, ut ei totus Verbum sit, totus homo. Quod sic declarat Leo Papa, epist. nunc xcvi, ad monachos Palæstinae: *Nec interest ex qua Christus substantia nominetur; cum inseparabiliter, manente unitate personæ, idem sit et totus hominis filius propter carnem, et totus Dei filius propter unam cum Patre deitatem.* Quamvis enim Theologis, ut observatum est, pag. 41, postmodum placuerit, ut vox totum in naturas caderet, et totus ad personam referetur, quonodo ab ipso Hilario referuntur in his num. 22, *quid totus hominis filius totus Dei filius sit*: hanc tamen regulam ipsius avo nondum positam fuisse liquet vel ex hoc loco. Qui sane non pugnat cum altero libri ix, n. 6, ubi non iam personam unitatem, sed naturarum distinctionem spectans, recte docet hominem a Deo discernendum: sicut cum humilem illius statum, gloriosumque discernit; non male prædicat id eum tantum per postremum obtinere, ut sit *totus homo totus Deus*.

(n) Editi post Erasmus hic subjiciunt, et *Dei Verbum*: glossema quod abest a Bad. et mss. Porro Christum Verbum, Jesum autem hominem a Verbo assumptum Hilarius intelligit: qui ut supra totum, ita nunc aliud ad personam referit.

55. In Dei rebus mens humana deficit. Obtunditur plus volens videre quam datur. — Non ignoro autem in quantum humanae intelligentiae infirmitatem magnificientia mysterii cœlestis impedit, ut hæc non facile aut verbis enunciare, aut dijudicare sensu, aut etiam complecti mente possimus. Sciens autem Apostolus arduum hoc terrenæ naturæ difficultimumque esse, rerum divinarum efficientiam judicio (a) nos nostro, tamquam ad intelligendum acriore, quam ad efficiendum Deo potiore, concipere, illi legitimo sibi secundum fidem filio, sacrasque litteras ab infantia sumenti, ita scribit: *Sicut hortatus sum te sustinere Ephesi, cum irem (b) in Macedoniam, ut præciperes quibusdam ne alter docerent, neque attenderent fabulis et genealogiis interminatis, quæ quæstiones magis præstant, quam ædificationem Dei quæ est in fide (I Tim. 1, 5 et 4).* Vatet genealogiæ eloquia tractari, et fabulas interminatae quæstionis attingi. Ædificationem vero Dei in fide esse (*supple, docet*): ut **359** humanæ verecundiæ modum fideli omnipotencie Dei religione concludat, neque se infirmitas nostra ad perspicienda ea, quæ perspicendi (c) naturam hebetent, extendet. Quod si contuentibus solis claritatem virtus intenti luminis obstupescit, ut si quando causam radiantis lucis solertia acies curiosæ contemplationis inquirat, usque ad emortuum videndi sensum oculorum natura revocetur, accidatque nitendo magis videre ne videoas; quid nobis in Dei rebus et in sole justitiae exspectandum est? Nonne incombet volentibus (d) supersapere stultitia? Nonne ipsum illud acre intelligentiæ lumen (f) stupor hebetis desipientia occupabit? Non enim natura inferior causam naturæ (e) potioris intelligit: nec subjet humanae conceptioni ratio cœlestis (*id est, divina*). Nam intra conditionem infirmitatis erit, quidquid infirmi conscientiæ (*in 3° casu*) subditur. Excedit itaque humanam mentem Dei potestas: ad quam si se infirmitas protendet, magis infirma reddetur, dum hoc ipsum quod obtinet amittit, potiore ad obtundendam eam rerum cœlestium natura; quia omnem ejus consecutantis se pervicaciam ipsa complexu ejus major infirmat. Ut igitur sol ita videndus est, ut possit videri, tantusque excipiendus lumine est, quantus (f) ad-

A mittitur; ne si plus velimus exspectare, minus quoque quam possumus consequamur; ita et ratio cœlestis in tantum intelligenda est, in quantum se permittit intelligi; in tantum (2) exspectanda est, in quantum apprehendendam se dedit; ne si contenti indulgentiæ moderatione non simus, amittamus indulta. Est ergo in Deo quod (g) percipi potest: est plane, si modo quod potest velis. Sicut enim est in sole quod videoas, si hoc velis videre quod possis; amittas autem quod potes videre, dum quod non potes niteris: ita et in rebus Dei habes quod intelligas, si intelligere quod potes velis. Cæterum si ultra quam potes speres; id quoque, quod potuisti, posse non poteris.

54. In ipso Christi ortu temporali cœcutit homo. — B Nondum intemporalis nativitatis illius sacramentum movebo: competentis loci est ille tractatus. Interim mihi assumptæ carnis mysterium in verbis est. Illos nunc arcanorum **360** cœlestium scrutatores consul, ut secundum naturam suam nati ex virgine Christi sacramentum loquantur. Unde dicent virginis conceptum? unde virginis partum? Quam hanc esse genitium originum causam disputabunt? et quid intra secessus maternorum sinuum coaluisse? Corpus unde? et homo unde? Jam vero post hæc, quid sit descendisse de cœlis filium hominis in cœlis manentem? Non enim ejusdem est, secundum corporales causas, descendere et manere: quorum alterum (h) decessio transmutatio est, alterum manendi imperturbatio est. Vagit infans, sed in cœlo est: puer crescit, sed plenitudinis Deus permanet. Jam vero cum adscendit ubi antea fuit, et descendit qui manet, quo intelligentiæ humanae sensu continebitur (i)? Dominus enim ait: *Quid si videri filium hominis adscendentem ubi antea fuit (Joan., vi, 63)?* Adscendit filius hominis ubi antea fuit; et quis hoc sensus concipiet? Descendit de cœlo filius hominis qui in cœlis est; et quæ hoc ratio præstabat? *Verbum caro factum est;* quæ hoc verba loquentur? Fit caro Verbum, id est, homo Deus: et qui homo est, in cœlis est; et qui Deus est, de cœlis est. Adscendit descendens: sed descendit (j) non descendens. Est qui erat, et quod est non erat. Currimus per causas, et ratione (3) deficimus: rationem cer-

(1) Sopor.

(2) Expetenda.

(a) Vocabulum *nos revocamus* ex Bad. et mss. Deinde pro *tamquam*, male habent mss. Remig. ac Theod. *tam*; hoc enim sibi vult: tamquam ad intelligendum tanto esset acerius judicium nostrum, quanto potior Deus ad efficiendum. Hic et deinceps reprimi videtur Eunomii jactatio, qua Theodoreto teste lib. iv, IIær. fab., c. 3: *se nihil ex rebus divinis ignorare gloriarabatur.*

(b) Antiquus Codex Colb. ires *Macedoniam*.

(c) Carnut. aliquique nonnulli mss. cum Bad. et Er. *naturam non habent.*

(d) Martin. ms. *super capere*. Graece ὑπερπορεύεται.

(e) In uno ms. Colb., altero Sorbon. et Martin. *superioris.* In alio Colb. et Germ. *posterioris.*

(f) Exemplar Martin. *quantum admittit: qui si plus*

D velimus. Tum Par. cum ms. Vatic. bas. *expetere.* In edit. aliis, *spectare.* In aliquot mss. *aspectare.* Non alio sensu in plerisque, *exspectare:* et mox in omnibus *exspectanda*, ubi in vulgatis *expetenda*.

(g) Vat. bas. ms. cum Colb. et Sorb. *perspici.* Mart. *respici:* ac subinde cum dicto Vat. bas. et Remig. *si modo quod potes.*